
УУччрреежжддееннииее  РРооссссииййссккоойй  ааккааддееммииии  ннаауукк    

ИИННССТТИИТТУУТТ  
ЯЯДДЕЕРРННЫЫХХ    ИИССССЛЛЕЕДДООВВААННИИЙЙ    РРААНН  

  
  
  

 
 
 
 

ППРРИИККААЗЗ  
 
Центр  коллективного  пользования 
«Байкальский нейтринный телескоп 
ИЯИ РАН» 

                                    24 октября 2011 г.   
                                    № 132  

 
 
 

В целях повышения эффективности использования уникальных стендов и устано-
вок  Института и в соответствии с письмом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 19 сентября 2011 г. приказываю: 
 

1. Организовать на базе структурных научно-исследовательских подразделе-
ний Института Центр коллективного пользования научным оборудованием 
«Байкальский нейтринный телескоп ИЯИ РАН»  (ЦКП). Возложить на ЦКП 
ответственность за организацию и обеспечение на современном уровне про-
ведения исследований, а также оказание услуг (измерений, исследований и 
испытаний) на имеющемся научном оборудовании в форме коллективного 
пользования заинтересованным пользователям, исполнение научно-
исследовательских работ по проектам федеральной целевой  программы 
«Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития на-
учно-технологического комплекса России на 2007-2013 годы»; 

 
2. Включить в состав ЦКП структурные подразделения Института: 

 
· Отдел лептонов высоких энергий и нейтринной астрофизики 
· Отдел теоретической физики 
· Отдел экспериментальной физики 
 
3. Назначить научным руководителем ЦКП заведующего лабораторией ней-

тринной астрофизики член-корреспондента РАН Домогацкого Г.В. Руково-
дство подразделениями и службами ЦКП осуществляется заведующими от-
делами, лабораториями и руководителями служб. 

4. Научному руководителю ЦКП во взаимодействии с руководителями струк-
турных подразделений ЦКП разработать проекты документов, регламенти-
рующих научно-исследовательскую деятельность ЦКП совместно с внеш-
ними организациями с их последующим утверждением в установленном по-
рядке: 

 
 



· Положение о ЦКП ИЯИ РАН, определяющее порядок деятельности 
ЦКП, основные научные направления  

· Порядок доступа к оборудованию ЦКП заинтересованных пользовате-
лей 

· Перечень научного оборудования в составе ЦКП 
· Перечень услуг ЦКП исследователям и научным коллективам, как Ин-

ститута, так и заинтересованным пользователям 
· Проект договора между ЦКП и организацией-заказчиком на проведе-

ние ЦКП научных исследований и оказание услуг на возмездной осно-
ве. 

 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

 

И.о. директора ИЯИ РАН 
доктор технических наук 

 
 

 

 

 
 

Л.В.Кравчук 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ПРИКАЗ

